COMPROMISSÁRIA) observadas as disposições constantes dos parágrafos 
sétimo e oitavo da Cláusula 05;  
VI-— A reiteração do compromisso de cumprimento integral das 
disposições acordadas no TAC 1 pela COMPROMISSÁRIA. 

A população atingida de Itatiaiuçu conquistou uma indenização coletiva no valor de 

R$ 436.711.432,43 (quatrocentos e trinta e seis milhões, setecentos e onze mil, quatrocentos e 
trinta e dois reais e quarenta e três centavos), sendo dessa somatória segundo o próprio 
acordo, R$300.000.000,00 (trezentos milhões de reais) é destinado aos danos em caráter 
difuso e coletivo; R$123.151.331,43 (cento e vinte e três milhões, cento e cinquenta e um 
mil, trezentos e trinta e um reais e quarenta e três centavos), são valores colocados pela 
compromissária como despesas em ações da reparação coletiva e o custeio da assessoria 
técnica no território e R$13.560.101,00 (treze milhões, quinhentos e sessenta mil, cento e um 
reais) é referente ao  custeio parcial de ATI, para a fase com duração prevista de julho de 
2023 até Julho de 2024, nos termos previstos no parágrafo quarto da Cláusula 08 deste termo 
(Termo de acordo preliminar ao segundo termo de acordo complementar, 2024).